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KÖZMŰVELŐDÉSI. TÁRSADALMI. GAZDÁSZATL IPARI, KERESKEDELMI ÉS NEVELÉSÜGYI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSMEGYE ÉS A MEGYEI 
TANFELÜGYELÖSÉG HIVATALOS KÖZLÖNYE.

MEGJELEN:
hetenként egyszer, vas á r n a p

Egyes számok 20 krajczárjával kaphatók 
vkereske őlés ekz'o ezx.

A kéziratok a szerkesztőséghez, pénzek s reklamácziók a kiadó
hivatalhoz utasitandók.

Kéziratok vissza nem adatnak.

Előfizetési föltételek.
Vidéken és Léván házhoz küldve:

Egy évre............................................. 5 frt - kr.
Hat hóra..............................................2 frt 50 kr.

Előfizetési pénzek postautalványnyal is küldhetők.

etetésed.
Üirdetések: négyhasábos petit sor egyszeri közlése it 7 kr 

kétszeriért 6 kr, többszöriért 5 kr. fizetendő.
A nyilttérben: minden három hasábos garmond sor dija áí) kr 

Bélyegdij minden egyes beiktatásért 30 kr.
Velünk összeköttetésben levő hirdető-irodák, előfizetőink, vagy a 

gyakori hirdetők tetsmes díjkedvezményben részesülnek.

Javító intézetek,
ni.

Legnagyobb fontossággal s értékkel bíró 
intézkedés az alapszabályok tervezetében két
ségkívül az, mely a 6-ik §. második és harma
dik pontjaiban foglaltatik és melyek szerént 
nemcsak az első pontban a büntető törvény 
értelmében elitéltek ; hanem az élet szabad
ságát élvező oly rizennyolcz évet még túl nem 
haladott korú egyének is, akiknek rossz er
kölcsökre való hajlandósága a javító intézetben 
való neveltetést kívánatossá teszi : a javító in
tézetekbe befogadtatnak.

Napjainkban sűrű panaszok hangzanak min
den oldalról, a laza erkölcsök és az elvadult 
szokások ellen ; s daczára, hogy korunk a mű
veltség századának neveztetik, azt a társadalmi 
életünkben előforduló korrupczió, mely a laza 
erkölcsöknek kifolyása nem igen látszik iga
zolni, különösen, ha tekintetbe vesszük a nagy
számban és gyakran előforduló öngyilkossági 
eseteket.

Hogy a javító intézetek, ha ezekben prae- 
ventive alkalmazást nyernek a rossz erköl
csökre hajlandóságot mutató egyének, mielőtt a 
büutető törvény szigora sújtaná őket, bizony
nyal a legnagyobb és leghasznosabb szolgálatot 
tehetik a társadalomnak : azt tagadni nem lehet.

Aztán igen czelszerüen lehetne használni a 
javító intézeteket a párbaj-düh megfékezésére 
is, azzal a kiterjesztéssel, hogy e részben nem
csak a tizennyolcz évet meg nem haladottakat, 
hanem ezeken tuliakat is ide be kellene kül
deni ; mert kétségtelen dolog az, hogyha a 
párbaj törvényellenes cselekvés, akkor erkölcs
telen is; már pedig minden erkölcstelenség 
kell, hogy a javító intézetben orvosoltassék. A 
javító intézetek e szerént az erkölcs iskoláivá 
válhatnának, melyeknek azon szép feladat jutna 
osztályrészül: orvosolni a társadalomban tel- 
burjanozó betegségeket.

Hanem a mint az alapszabályok tervezeté
ben foglalt fennebbi intézkedéseket jóknak és 
czélszerüknek ismerjük el : úgy nem érthetünk 
egyet ezeknek azon részével, melyben az 
eszközök foglaltatnak, melyek által az erköl
csök javítandók.

„A javító intézetek feladata, mondja a 
19. §: a kebelükbe befogadott egyéneket val
lásosságban és polgári erköl
csökben nevelni, elemi oktatásban részesí
teni, s őket a komoly munkássághoz s illemes 
magaviselethez szoktatni. A fő s u 1 y a z o n- 
b a n a vallás-erkölcsi oktatásra fek
tetendő."

Ennek megfelelően a 35. § rendeli: „A 
vasár- <'s ünnepnapi rend annyiban különbözik 
a hétköznapitól, hogy a növendékek délelőtt 
és délután felekezet szer ént isten
tiszteleten és egyházi szónoklaton jelennek meg."

Ezeknek ellenében viszont a megelőző 
34. § ötödik bekezdése így intézkedik:

„Lefekvés előtt úgy, mint reggel az öltözés 
után ajtatosság végeztetik az imateremben, ebéd 
előtt és után pedig kiki saját étkező helyén 
közös imát vége z.“ Az itt említett k ö- 
zös imák a felekezeti jeleget 
nélkülözik.

Tartunk tőle, hogy ez utóbbi intézkedés 
az előbbiek által kivívott eredményt illuzóriussá 
teszi, legalább a tapasztalás ezt bizonyítja.

Néhány év előtt egy országos czelebritásu 
férfiú, mint tanfelügyelő, megkisérlette az isko
lában a közös imák behozatalát; de biz az 
csak kísérlet maradt s maga-magától megdőlt 
s indifferentisinust szült.

A javitó intézet vallás-erkölcsi oktatást ve- 
vén alapul, ha eredményt akarnak elérni kö
vetkezetesen kell ezen haladniuk. A közös ima 
ennek keretébe nem fér. Óhajtható volna ugyan, 
hogy közös nyelv, közös vallás lenne orszá
gunkban, mint a mely az egységnek legszilár
dabb alapja; de mivel ez nincs meg, nem sza
bad figyelmen nélkül hagyni azon viszonyokat, 
melyek között élünk, sőt azokkal számolnunk 
kell; már pedig ezek a közös imát nem fogad
ják el.

Nem a felekezeti elfogultság mondatja ezt 
Velünk, hanem a tapasztalás és a tények azon 
szigorú logikája, mely az alapszabályok terve
zetében elfoglalt vallás-erkölcsi alap következését 
rendeli megtartani

Mert nincs közös vallás, nem lehet kö
zös ima.

KÖZÜGY.
I

A ni a gya r k i r. pénziigyminiszteriu in
— toki tettel a gazdaközönség mostoha viszonyába
— elrendelte: 1.) hogy, egy évi adó hátralék ellen 
végrehajtás ne vezettessék ; 2.) a gazdaság vezetéséhez 
mulhatlanul szükséges járulék a zálogolás alól kivé
tessék í 3.) élő állatok árverés utján csak akkor adas
sanak el. ha a helyi becsnek megfelelő ár megközelí
tőleg cléretik ; 4.) az 1883-ik év végéig terjedő hát
ralékokra, ha ‘/s-ad rész azonnal lefizettetik: a feli
maradó részre esetröl-esetre fizetési halasztás adassák

II.
A t ö 1 d m. ipar és kereskedelem 

ügyi minisztérium az ipartörvényre vonatkozó elvi 
határozatai közül újabban a következőt is közzéteszi : 
Ott, a hol a közigazgatási hatóság tekintettel a helyi 
viszonyokra, a hetivásáron kiviili napokon is, a min 
dennapi szükségletet képező élelmi czikkek minden 
napi, vagy bizonyos időben való elárusitását inegeu 
gedni jónak találja, — a helypénz szedése is mind
azon nopokon indokolt; részben azért, mert a hely
pénznek czélja, hogy a vásártér Jókaiban és tisztán 
tartatthassék. részben pedig azért, mert, ha a vásári 
napokon hely pénz szedetnék, más napokon pedig a 
czikkek elárusitása helypénzmentesen eszközöltetnék, 
minden elárusító a helypéuzmentes napokon iparkod 
nék a piaezra jutni, mi által a vásári helypénzre vo
natkozó jog teljesen kijátszatnék. Ebből kifolyólag 
kimondatott, hogy. — a hányszor a közigazgatási ha
tóság a hetivásáron kivüli piaczi eladást megengedni 
jónak látja, inindanyiszor a helypeuz rendszeres sze 
dósét is következetesen meg kell engednie. Magától 
éltetik , hogy' a hetivásáron kiviil. a nelypénzszedés 
ily esetben azt illeti, a ki szabadalom, vagy szerződés 
aíapján a hetivásáron helypénzszedésre van jogosítva, 
t. i csak a vásártulajdonost vagy annak bérlőjét.

A vasárnapi inunkasziinet kérdéséhez.
A belügyminisztérium egyik rendeleté meghagyta 

legújabban a budapesti légszesz-társulat igazgatóságá
nak, hogy vasár- és ünnepnapokon csak oly munkála 
tokát végeztessen, melyeknek elmulasztása élet- vagy 
vagyonbiztonsági szempontból közveszélyessé válhat
nék. Midőn a kormány ezen intézkedésével ismét 
közelébb jutottunk volna egy lépessel a vasárnapi mun
ka korlátozásához, talán nem lesz érdektelen, ha mi is 
teszünk néhány észrevételt c kérdéshez, mely nap 
jaiukbau gyakori vita tárgyát képezte egyes lapok 
hasábjain. Sokan küzdöttek ellene, sokan mellette, 
é ha ismételten c tárgyhoz szólunk az csak a tárgy 
fontosságának folyománya.

Az 1868, évi 53. tcz. 19. §-a rendeli, hogy va
sárnap minden nyilvános munka mellőzendő.

Fentartotta ezt a kihágásokról szóló 1879. évi 

40. tcz. is. sőt 52. §-ában 100 írtig terjedhető bir
sággal sújtja az ellene cselekvőket.

Ezen, újabb alkotmányos életünk kezdeten hozott 
törvények igazolják azon állítás valódiságát, hogy a 
vasárnap megszentelését az isteni törvényeken kívül 
az egészséges társadalmi fejlődés is megkívánja.

L)e nem csak egyedül nálunk találkozunk ily 
törvényekkel. Európa majdnem minden czivilizált álla
mának törvényhozása belátta annak szükségességét, 
sőt tovább is mentek, mint például Sehweiczban, hol a 
vasárnapi muukaszünet határozottan kötelező erő
vel bir.

Tagadhatlan, hogy hazánkban számos jelével ta
lálkozunk ily nemű mozgalmaknak. Ez azonban még 
nem elegendő. Az ügy fontossága többet kíván.

A kézimunkás, ki családját két-keze munkájával 
tartja lenn kénytelen még vasárnap is dolgozni, nehogy 
a munkaadónál rendes szolgálatát veszélyeztesse. Már 
most eltekintve attól, hogy a folytonos munka a testi 
szervezetre kártékonyán hat, nincs-e rossz hatással úgy 
a társadalom, mint az államra nézve, ha egyes család 
fők egy napot sem szentelhetnek úgy családjuknak, 
mint saját önmivclésükre; nem kár. ha minden szép és 
nemes iránti törekvés, minden vallási érzet s a törvények 
tisztelete csökken? Kit terhel itt a felelősség? A mun
kást, a munkaadót, vagy az államot ? ! Feltettük a kér
dést. Feleljen meg rá ki-ki saját tapasztalata szerént.

Az állam megtette ugyan kötelességét akkor mi
dőn a fenti törvények hozattak ; de nem ment odáig, 
hogy saját tisztviselőit felmentette volna a vasárnapi 
munka alól.

Ott görnyed a tiszviselő, mert ott keli görnyednie 
hétköznap úgy, mint vasárnap Íróasztalánál és sokan 
örökös betegei, korai áldozata' lesznek a szünetlen hi- 
vataloskodásuak. Kérdezzük meg őket mennyi időt 
szentelhetnek családjaiknak, mennyit önművelésükre: 
bizony édes keveset, vagy épen semmit.

Tudom vaunak sokan, kik ama nézetnek adnak 
kifejezést, hogy minden időt munkára kell szentelni; 
mert csak ez emeli úgy az egyesek, mint az állam jóié 
tét: de ezek megfeledkezni látszanak arról, hogy mint 
mindenben, úgy ebben is a túlságos munka megerőtleníti 
a testi szervezetet és erkölcsi hanyatlást okoz. Melyik 
állam hatalmasabb és gazdagabb, mint Anglia hol 
munkásabh és vallásossabb a nép, mint Angolhoubau, pe
dig ott vasárnapi munkáról szó sincs.

Mindezek csak azt igazolják, hogy e kérdéssel 
kell, hogy komolyan foglalkozzunk, és itt az idő, hogy 
sz intéző körök oda törekedjenek hogy a törvény ne 
csak írva, de megtartva is legyen, mert ezt kívánja a 
vallás, a haza és a társadalom jól felfogott érdeke.

Máramaros.

Barsmegye közigazgatási bizottság i.
Tüzeset volt f. év október 18-án és 23-án O-Kör- 

möeskéu, első esetben egy munkáslak (barak), utóbbi
ban egy magánház égett el. Emberélet nem esett 
áldozatul. A kár együttvéve 1932 frt. 90 kr., Dizto 
sitva 1262 frt. 90 kr összeg. Nemkülönben október 
28-án Peszerény községben a tűzvész egy csü t a 
benne volt takarmánynyal együtt elhamvasztott. A kár 
304 frt.

Iskolába járás megtiltása. Kis-Ugrócz községben 
folyó évi november 2-án az iskolás gyermekek között 
a kanyaró járvány fellépett, nehogy a kis-ugróezi tan
köteles gyermekek által, kik a simouyi róni. kath. fel. 
iskolát látogatják, a járvány Simouy községben is 
elhurczoltassék. a járvány megszűntéig az iskolába já
rás niegtiltatott.

A megye közmuukaváltság törlesztésére folyó évi 
november hóban befolyt 4309 frt 84 kr. Hátralékban 
maradt közmunkaváltságból 13,543 frt 53 kr. közműn 
kabiróságból 179 frt 60 kr. összesen 13,723 frt. 13 kr.

Fegyelmi eljárás november hó folyamán elrendel 
tetett: 1.) Tooth Kálmán ar.-maróthi körjegyző el
len, hanyag kézbesítés, adóelőírás és a rabtartási költ
ségek behajtásánál tanúsított mnlasztás miatt. 2.) K i a ft 
Sándor endrödi körjegyző ellen, hanyag kézbesítés mi
att. 3.) Freytag Károly zelizi körjegyző ellen, adó
pénzek sikkasztása miatt. Ezen körjegyző állásában 
felfüggesztetett egyszersmind a helyettesítés elrendel
tetett. 4.) V a 1 e u t k o István Aisó-i’él község bírája 
ellen, több otdalról s ismételten benyújtott panaszok 
folytán községi elöljáró állásától való felfüggesz
tése elrendeltetett s a vizsgalat betéjeztetrén, az illeté
kes hatóságok elintézése aiá bocsáttatott.



Honvédelmi Ügyek. 1865-ik évben születeti s a 
jövő 1885. évi ujouczozásnál az első korosztály t képe
ző ifjaknak az anyakönyvvezető lelkészek által készí
tett kivonatát beterjesztvén, ezek — az összeírás el
készítése végett az illető községi és körjegyzőknek ki
adattak. Intézkedés történt a községben tartózkodó ide
genek összeírásáról is.

A közegészségi állapot november hónapban ked
vező volt ugyan, viszonyítva azonban a megelőző hó
napihoz némileg ros^zabodott, a mennyiben a beteg
forgalom növekedett

Egyenes adó czimén f. évi november hóban be
folyt 125,448 frt 98 kr. vagyis a f évi november ha
vi befizetési eredmény 1659 frt 98 krral kedvezőtlenebb 
volt a múlt évi hasonló időszak eredményéhez képest.

Az 1884. évi január 1-től november végéig ter
jedő időszakban összesen befolyt 597,768 frt 73'/» kr.

A közmunkának természetben való leszolgálásá- 
nál folyó évre eszesen 171 kétfogatu igás nap mu
tatkozik, mint hátralék s igy az. eredmény a múlt évi
hez képest 5’ 5-szer kedvezőbb. Folyó évi november 
hóban fedanyag beágyazás képezte az itteni munkálatok 
főbb részét, beágyazhatott összesen 3978 köbméter kő 
és 2380 köbméter kavics.

Postaügy: Brogyán község november 16-tól kezd
ve a nyitrazsambokrétlii postahivatal kézbesítő köré
ből a nagybéiieziébe kebelezted tt át.

A kir. tanfelügyelő konstatálja, hogy a nép, ille
tőleg szülők között gyermekeik iskoláztatása iránti kö
telességérzet alantabb fokra szállott, mint az előzetes 
években tapasztalható volt. — Miért is indítványozza, 
miszerint a járási hatóságok a legerélyesebb eljárásra 
fölhivandók, az iskolai hatóságok pedig a mulasztási 
jegyzékek pontos beterjesztésére tigyelmeztendők len
nének. — r. t.

Különfélék.

— Barsváfinegye területére a közmunka váltság 
akként állapitatott meg: hogy a kétfogatu igás nap
szám után 6 frt. gyalog napszám után 40 kr. bányá
szokra nézve 30 kr. számítandó, s ez utóbbiak tel
jesen megváltantandók, az iga pedig ‘/.-ed részben. — 
A váltságdíj két részletben : február és az augusztus 15-ig 
fizetendő, melynek beszedésére a körjegyzőségekben 
határnapok fognak kitiizetni.

— A csütörtökön megtartandó lévai kaszinóestély 
programmjáról már vettünk tudósítást, de nem akarunk 
indiskrét lenni, nem áruljuk el a szereplők nevét. 
— Anyit azonban előre is jelezhetünk, hogy' az estély 
érdekesnek Ígérkezik.

— A felvidék kultúrája valóban lépést tart a 
haladással, tavai emlékeztünk meg a lévai hengerma- i 
lomnak, az előtte elvonuló utezának s az uradalmi lakok- I 
nak elek:romos világításáról és a 16 klmeter hosszú j 
lévai telefonról ; ma már arról értesít levelezőnk, ■ 
hogy Besztcrezcbányán is Villány világítás mellett dől- * 
goznak az uj bútorgyár munkásai; sőt magán házak- j 
bán is van már elektromos világítás: igy S t r o in p f |

Kopár g»ly»k között
Rideg madár fészek.
▲ suttogó lombot, 
Mit az ósz megfosztott, 
Viszik a szélvészek.

A madár elszállott, 
Borús, néma a táj.
Az ily rideg helyzet 
Az éu bús szivemnek
Ó jaj — be régen fáj !

Panasz.
Fagyos lombtalan galy
Ki virul tavaszra. 
Vissza jön a madár, 
Régi fészke rá vár, 
S boldogan kel dalra.

De az én reményein 
Elhervadt egészen . . , 
Az én hús szivem már 
Vigaszra nem is vár . . .
— Nincs a ki szeressen ! —

V—n.

A szabadság oítara.
— Miletz Jánostól. —

Midőn 1848 tavaszán majdnem egész Európát 
a forradalom láza fogta el, a magyar nemzet legna
gyobb része távol volt attól, hogy a dynasztiával szem
közt ellenséges állást foglaljon el, csupán csak oly 
reformokat akart létesíteni, melyek a nemzet politikai 
s polgári tekintetben a dísztelen anyagi s erkölcsi 
pangásból felemelve, virágzóbb, s boldogabb viszonyok 
közé emeljék.

A régóta óhajtott és sürgetett reformok nagy 
napja végre 1848. -.ipril 11-én tűnt fel, midőn a dy 
nasztia megszűnt ellenezni a nemzet hő kívánalmainak 
teljesítését s a nemzetet politikailag, társadalmi s 

•) Miletz János jele, történészünk, lapunk barátja s 
munkatársa, budapesti állami föreáltanodai tanár, a szabadságbarcz 
köréből egy nagyobb szabású, mintegy 12-ivre terjedő közlemény
nyel tisztelte szerkesztőségünket . — Lapunk n szabadságbarez
köréből megyénk terein lefolyt eseményekről már számtalan képet 
rajzol , melyek, miut egy-egy gyöngyei a barsi dicsőségnek, hir
detik jeleseink emlékezetét. — Ez alkalommal azonban a jeles 
történész Délmagyarországra tereli figyelmünket, hogy — mint
egy összehasonlithassuk a forrongó elemek, s hatalom uyügébe 
vert Temesvár lakosainak a felelős minisztérium kinevezésére 
emelt szabadsága oltára körül tanúsított lelkesiitségét, 
Léva városnak 1848. junius 28-ikán a szintén szabad ég alatt 
imát rebegő polgárság érzületével - Az előttünk fekvő, törté 
nelmi becsesei biró közlemény czime : „Temesvár és vi
déke 1848-b a n“ ; e inúben a hivatalos körök, a megyei tiszt 
viselők, a körjegyzők végtelen nehéz helyzete, a katonai hatalom 
folyton gyanakvó magaviseleté, nagy fáradsággal gyűjtött ada
tok egész halmazával támogatni, tárni elénk; — sajnáljuk, hogy 
ez érdekes miből — lapunk szók kerete miatt — szintén csak 
kivonatokat adhatunk; de reméljük, hogy a tudós iró e mív t 
is, — az előbbiekhez hasonlóan — kiadja s igy mielőbb közkin- 
csessé fogja azt tenni. — Szerk.

Ármin polgár egész házát, bizonyos egyezmény foly
tán, a bútorgyár gépezete világítja be. — Vájjon Lé
ván nem lehetne-e kieszközölni, hogy az uradalom 
derék intézőinek közbenjárása folytán, —■ bizenyos 
költség-hozzájárulás mellett — a kaszinó helyiségei is 
villanyvilágítást nyernének ?!

— A jegyzői szigorlatot tartó vizsgáló bizottság 
miniszteriális rendelet folytán — a törvényhatóság 
részéről két megye bizottsági taggal egészül ki; e 
vizsgáló-bizottságba megválasztattak: 1, o d ó Lipót 
és 1) i 1 1 esz Sándor.

— Felsőbb leányiskola. A vallás- közoktatási mi
nisztérium 20,000 frtnyi segélyt adományozott Ipolyság 
községének egy felsőbb leányiskola felállításának költ
ségéhez. Ezen tanintézetek 6 osztálylyal bírnak s az úgy 
nevezett n ő-g y m n á z i u m o k n a k telelnek meg, 
amilyenek hazánkban eddig csak Budapesten, Mara- 
maros-Szigeten. Pozsonyban és Trenesénben vaunak fel
állítva. — A nyújtott segély folytán, mint örvendete
sen értesülünk az építkezések mar e jövő tavaszszal 
megkezdetnek s remélhetőleg a következő tanévben 
megnyílik a tanoda.

— Hyineii. S z o b o n y a Bertalan gazdasági 
egyletünk volt tevékeny titkárja, az adai földmivesiskola 
igazgatója eljegyezte Szabadkán bajsai Voj ni ts 
János földbirtokos kedves leínyát. Sárika t.

— A helybeli korcsolyázók örömére azon kelle
mes értesülést vettük, hogy Pazar Károly tűzoltó 
egyleti főparancsnok kérésére a lévai uradalom érde- 
mos inspektora megengedte, az uradalom tulajdoná
hoz tartozó, zugó előtt elterülő mélyebb rétterületnek 
vízzel leendő elöntését; s igy egy igen alkalmas te
rület készen van a pálya elkészítéséhez; sorakozzanak 
tehát az érdekeltek, hozzák össze a megkívántaié 
költséget hogy e megenyhült időjárás alatt a szüksé
ges mánkálatok eszközölhetők legyenek.

— A közigazgatási bizottság kilépett tagjai he
lyébe megválasztattak a kilépők közül: C o n 1 egn e r 
József (65 —), L e i d e n f r o s t László (65—), P ri s- 
tyák Nőit (64—); ujonan választott tagok: Mi
gaz z y Vilmos gróf (39—) és K o n k o I y Sándor 
(34—) szavazattal.

— Ipolyságon, az 1884. évi 17. törvény ezikkben 
foglalt uj ipartörvény értelmébeu ipartestület megala
kítása iránt, — miután az iparosok száma 100-ig nem 
emelkedik — a minisztériumtól kéretett engedély. A 
társulat az engedély kinyerésének reményében a tör
vényes nyomtatványokkal már is ellátta magát, hogy 
igy ügyének vezetésében késedelmet ne szenvedjen.

-- Babitsik Gizella élte tavaszán, 16-éves köré
ben, Léván f. hó 12-én elhunyt. — A kedves leányka 
alig félév előtt elhunyt jó atyját követi a boldogabb 
hazába, szerető édes anyjának s testvéreinek végtelen 
fájdalmára. — A Béke angyala lebegjen f lette 1

— Szőlőtermelők figyelmébe. A füldmivelési-ipar 
és kereskedelmügyi minisztériumnak kecskeméti i'utó- 
homok — talajjal bíró szőlötelepcröl, 1885. év tava
szán phyloxera-mentes gyökeres szőlővesszők áruba bo- 
csájtó árjegyzéke, a hars negyei gazdasági egylet titkári 

polgári tekintetben gyökeresen átalakító törvény ja
vaslatok Pozsonyban királyilag szentesittettek.

A magyar nemzet jövőjére nézve ezen nagy hord
erejű esemény országosan villanyos hatást idézett elő.

Mindefelé igyekeztek a reformokot érvényesíteni 
I s az azok által nyújtott előnyök birtokába helyezkedni.

így, mellőzve egyebeket, csupán tárgyunk ke
reténél maradva, már márczius 19-én Tcmesvárott is 
általános lelkcsültséget okozott a tővárosi események 
Ilire, s a lakosság kiemelkedve a köznapi élet csend 
jéből, a legnagyobb öröm rivalgással fogadta el a 
márczius 15-iki pontozatokat, s ugyanazon nap dél- i 
utánján a város terei s utczái nagy néptömeg kisére | 
tében uj nevekre lettek elkeresztelve.

így, a vár, vagyis a belváros egyik legszebb te- ; 
rét a volt disztért (jelenleg Jenő lierczeg tér) „szabad- 
ság-tér-nek, az ős Hunyady kastély romjain 1856-ban 
épült fegyvertár előtti sétányt pedig a jelenlegi néven 
„Hunyady tér“-nek nevezték el.

De még nagyobb öröm s lelkesültségben úszott 
Temesvár város lakossága annak hírére, midőn az első I 
független magyar minisztérium kinevezése megtörtént.

Az örömhír megérkeztét követő nap reggelén 
az uj m vet nyert „szabadság-tér“-en nevezetesen a 
városháza, a főőrhely, a főhadparaucsnoki és a vár- 

I parancsnoki, épületek előtt egy-egy virágokkal s nem
zeti jelvényekkel dúsan feldíszített o 1 t á r á 1 1 t, 
melyek előtt ugyanazon időben katholikus, evangé
likus, görögnemegyesült és zsidó szertartás szerént 
hálaimák mondattak a kinyert szabadságért, melyről 
mindenki azt hitte, hogy nemcsak politikailag, de 
nemzetiségi tekintetben is a legüdvösebb eredmények 
okozója leend a magyar terület határai között élő né
pekre nézve.

Az ünnepélyen az egyházi, katonai, megyei s 
városi kitűnőségek kivétel nélkül teljes disz- és pom
pában jelentek meg.

Az összhangzatosnak latszó ünnepélyről azon
ban az döbbeni feltevés fájdalom korai s illoziorius 
volt; mert mar ekkor sokak előtt, kik a közeljövőbe 
látnokilag bepillanthattak feltűnt, hogy' a belső han 
gúlát a külszínnel nem sokáig maradhat összhangzat- 
b*m,  a mint valóban alig rövid lél év elteltével a 
szomorú valóság be is következett.

„A fejedelmi ház az egész monarchiára kiterjed i 
heves forrongástól megijedve, nem fogta fel a maga*  | 

I valódi éidekeit. ^iem ismerve tel a maga hatalma s í

hivatalához leküldetett., hol az, az illetők esetleges 
igénybe vételekor, betekinthető.

— Kinevezések Megyénk főispánja hivatalos ha
táskörében Kiss Lajos tb. szolgabirót várnagygyá, 
G ó d o r Gyula megyei írnokot tb. alszámvevövé, 
II u s z o c z y Lajos megyei Írnokot tb. aljegyzővé 
nevezte ki.

— A kisdedek és árvák karácsonyfájára 8 t y- 
a s z n y Antalné Önagysága (Bálassa-Gyarmatról) kül 
dött be szerkesztőségünkhöz 5 frtot, és pedig 3 frtot 
a „8 t e t á n i a - á r v a h á z u a k“, 2 frtot pedig a 
tiszt nővérek karácsonfájára. — Köszönet a szegény 
piczinyek nevében a nemes jószívűségért!

— Hontmegye székhelye, Ipolyság községe egy 
lépést tovább halad a városi színezet felé, ugyanis terv
ben van, hogy a tavaszszal kezdődő iskola építkezés
sel egyidejűleg „város-háza t“ is épit. Bizonyára 
a szép megye házhoz méltó uj középületek díszére 
válnak a megye székhelyének.

—■ Sport. A lévai uradalomban november hó 23—26- 
ig tartott haj tó-vadászatok szép eredményt tüntetnek 
fel. Elejtetett ugyanis ez alkalommal: 3 vaddisznó, 3 
őzbak, 30 fáczán, 15 fogoly, 436 nyúl és 6 róka.

— Rövid hírek. — Időjárás : A jövöhétrc 
átalában változó, közben napos, enyhe időt vár
hatni helyenként csapadékkal. — Országbíróvá, mint 
azt lapunk 44. számúban már jeleztük: báró 8eny- 
n y e i Pál orsz. gyűlési képviselő, az egyesült ellen
zék kiváló vezéifertía neveztetett ki ; az uj ország
bíró egyszersmind a főrendiház elnökévé is kineveztetik.
— A Honfi kaszinó, mint mar egy ízben irtuk, ez 
évben tölti be fennállásának 50-ú< évét, minek meg
ünneplésére folynak az előkészületek. — A trónörökös 
a felső Garamvidék erdőségében tartandó medveva
dászatra ígérkezett ; Kóbourg-Koháry herczegnek garami 
birtoka, főként a híres Király-hegy alja, (Mátyás igen 
kedvelt vadász-területei) dús vadállományt képeznek

; s valószínű, — ha az idő előhaladottsága még engedi,
— itt sikerrel jár a medvevadászat. — Selmecz város 
közgyűlése felterjesztést intézett a miuiszteriumhoz, 
a selmeczi k. rendiek nagy gymnáziumának 8-osztály űvá 
emelése tárgyában. — Csatár Zsigmondnak, a csong
rádi orsz, képviselőnek választása megsemmisittetett.
— Uj szerkezetű napórát talált tel Földvárt Kálmán, 
Hevesmegye aljegyzője. E napóra által, delejtű mel
lőzésével a délvonalat pontosan meglehet határozni.
— Az orsz. kiállításra 5439 kiállító tárgyai vannak 
elfogadva. Több bejelentés sorsa még függőben van. 
Legtöbb kiállító 726 a ruházati ipart szolgaija, mig a 
mezőgazdaság 494, a bor es szeszes italok 544, a fonó 
és szövő ipar 303, a háziipar 233, a közoktatás 280 
bejelentéssel van képviselve. Lesz a kiállításon szé
kelyház is, lakszobával s házi ipari árucsarnokkal. — 
A hirdetés újabb módja. A közlekedési miniszter oly 
levelező lapokat bocsájt forgalomba, amelyen egyes 
ezégek hirdetései lesznek kiuyoinatva, természetesen 
jó pénzért. Az üzleti élelmességnek e gyakorlati ágát, 
különben már külföldön rég ismerik és kultiválják. 
Lgy hírlik, hogy az uj levelező-lapok már az uj évben

dicsősségc gyarapodásának azon uj s erős elemeit, 
melyek a megújult Magyarország átalakulásában rej
lenek, a bar önként szentesitett reform törvényeket 
nem fogadta cl őszintén.................. Bizalmatlanságában
az emberi s társasági haladás és tökéletesedés iránt, 
mihelyt első ijedségéből felocsúdott, minden törekvését 
oda torditá, hogy az idővel dicsővé fejtendő uj alaku
lás elemeit mar csirájukban megrontsa, s az avult, 
de megszokott hagyományos régit allitsa helyre rom
jaiból4

A bécsi udvar ezéljainak elérésére, s az anyagi 
éveken át oly buzgó kitartással, s oly nemes lelke
sedéssel folytatott uaim.asi törekvéseknek elnyomására, 
az akkori viszonyok i--iy au legalkalmasabbnak mu
tatkozott a hatalom poiczára állók előtt Magyaror
szágban s a kapcsolt részek hatarai között lakó kü
lönféle népiajok iciiázitására, melyet huzamosabb 
ideig tartó fordulatok altat részint titokban, részint az 
ország, s Ausztria kozott létező törvényes kapcsolat 
álezája alatt sikerült is cloiúczui.

A majdnem egész a kölcsönös kiirtásig elmér 
gesedett véres tajháboiú először Délmagyarorszagon 
tört ki egcsz iszony atossag.i >au , roppant szenvedéseket 
idézve elő az ország ezen teszében.

A lázadás megfékezéseié a kormány első ízben 
C s e r n o v i c s Péter temesmegyei roispánt nevezte ki ki- 
íályi biztosul az úgynevezett, Bánság (temes vidék) 
egész területére, továbbá Arad-, s Bácsvármegvékre 
nézve.

„Cs e r n ovié s kiküldetésében főleg a szerb nép 
megnyugtatásának, s nem a boszunak arvanata vezérlé 
a minise teriumot. Csernovics születésére nézve maga 
is szeib, A r s e n i u s patriarcha családjából származott, 
kinek emlékezete maiglan nagy tiszteletben áll a 
szerbeknél. 0, mint az 1844-ki országgyűlésen Arad- 
megyc szabadelvű követe, egyébiránt gazdag földbir
tokos, s derék hazafi közbecsülésbcn részesült a hazá
kén. A szerbek pedig őt méltán a legkitűnőbb 
embereik közé számíthatták.

Ehhez jáiult szelíd, engedékeny', igazságos és 
lovagias jelleme; mind oly tulajdonságok, melyeknél 
lógva a kormány azon meggyőződéssel adta kezébe a 
teljes hatalmat, hogy ha általában valakinek, neki 
bizonyára legkönnyebben sikerülhet a békét s nyit 
galmat helyre állítani forrongó nemzetében.4

De nem úgy történt.
Mert Csernovics a legjobb akarata mellett sem



irgalomba bocsáttatnak. — Seyler Károly ismert egy- 
hasi zeneköltő, az esztergomi föszékesegyház karnagya 
77-éves korában elhunyt ; harininczöt nagyinisét irt, 
melyek után pápai s királyi elismerésben is részesült. 
— Az osztr. magyar birodalom forgalmi államjegyei 
összesen: 411.998,3<4 frt 40 kna rúgnak. — Orkán 
dühöngött f. hó 10-én reggel 5—8 órai időközben 
Becsben és Magyarország nyugati részén; Bécsben ház
fedeleket söpört le a vihar, fákat tépett ki s futó fo
gatokat és embereket sújtott a földhöz; nálunk pedig 
a sopronyi és szőnyi vasútvonalon egy-egy robogó 
vonatot szakított szét s borított te). Számtalan sérü
lés történt sőt több emberélet esett áldozatul.

Apróságok
Ki u é z a sze in é l> ő 1. „Hallottad már Laczi, hogy az 

, xeleiK'ziásók szobalány ablaktisztogatás közben lebukott a második 
emeletről s rögtön szörnyet halt! ? „ ’Nom ón, do mondtam mi
dig, hogy nem soká él, a halál kinézett a szeméből?

Ballag egy lévai czivis kora reggel a hajlékba (pineze 
a szőlő hegyen) s bámulva áll inig szomszédja nyitott ajtajánál s 
be kiállt: „Itt vau szomszéd uram? „ „Itt!„, „Már?“ — „Még!“

li E V E L E Z É S.
Körmóczbánya, 18S4. decz. tí.

Tekintetes .Szerkesztő ur !
Sok szépet, jó-tulajdonokat olvastam már becses 

lapjában szerény királyi városunkról; csak nem régiben 
is társadalmunk egyik kedves központja, a magyar 
egyesület működése lett méltatva szerkesztő ur által

Ezeu egyesület meg is érdemli az elismerést, 
gyakran kellem s szórakozást szerez nekünk ez egylet 
estélyei állal, hol a fiatalság sziuelőadásai s egyéb mu
tatványai kedves időtöltésül szolgál. Tegnap is együtt 
voltunk dr. 0 u véna u Gvul i ur által rendezett 
műkedvelői előadáson, — Mely alkalommal Fayoak 
„A külföldiek^ két felvonásos vigjátékát elismerésre 
méltó sikerrel adták elő : II e 1 1 v i g Írmin. B r n n- 
n e r Irén és K m e t y k ó Georgette kisasszonyok, 
továbbá 1J 1 a t z e r Jenő, T r i b u z s Gyula, és K I a- 
szó lé ii y i Géza urak. A színmüvet Piát z e r 
Mathiid úrhölgy gyönyörűen előadott szávallata előz
te meg.

8 ha igy vagyunk kedélyesen, mondhatom ma
gyaros keresetlenség uralkodik vigalmainkon.

Csak egy baj van Szerkesztő ur, hogy öregeink i 
nem tudnak bele melegedni a szórakozásba; ők vissza
vonulva egy szebb korról regélnek s mintegy sötét j 
sejtelem azt mondatja velük : hogy Körmöcz szab 1 
kir. bánya város a lejtőre jutott, melyen megállni, 
nyugpontot találni -.kellő t á m a s z nélkül le- j 
betétien.

Evről-évre fogy a lakosság száma, forgalmi élénk
ség, keresdclem. ipar aláhanyatlott; Mainkat gyepű 
fedi, utezáinkon félelmes néma csend borong. Szóval 
úgy nézünk ki, mint a penzionátus invalidusok ka
szárnyája. — Fényes palotákkal, közvagyonnal ren
delkezünk, s megélhet ki-ki, húzott fizetése, vagy tőkéje 
után, de uj élet nem virul számunkra a munkáson

| raja nem zsong többé, a társzekerek nem dübörögnek 
i mint hajdan.

ÍA város törvényhatósága igyekszik a lejtőn tá
maszpontot keresni ; teremt eszközöket, melyek által 
lankadó ereinkbe pezsgőbb vérmozgást remél előidézni: 

ily czélból létesítette a főreáltanodát, melyekre 
100-000-eket áldozott, e czél vezérli a tanácsot Stub- 
nya restaurálására, m ly szintén pár százezer forintunkba 
kerül. — Iskolánk : néptelen ; fürdőnk : talán vagyo- 
nosodásunkat emeli ; de Körmöcz város lakosainak 
számát növelni nem fogja, annak élctvidorságot nem 
biztosit.

Tehát nem jól helyeztük el eszerént tőkéinket; 
cseltévesztett törekvésünk ?

Nem; hanem szükséges, hogy a város utat nyisson 
azon irányban, honnét az élető elemet, iskolájába a 
tanuló ifjúságot s a munkás konsumens népet magá
hoz vonhatja

Kösse magához egy vasút vonallal Bars-llontme- 
gyét, építsen gyárakat, kaszárnyákat, emelje a fo
gyasztók számát.

Ez az egyedüli ut, melyen óriási vagyonát a jövő 
számára kamatozóvá teheti; s egy szilárd nyugpontot 
teremt, honnét az öregeink is vidoran, reménytelve 
tekinthetnek a jövőbe.

1 r. e.
■ Közönség köréből. 

Értesítés.
Az országos vöröskereszt egylet Léva város — 

és vidéke választmánya, f. évi deczemberhó 18-án 
délután 4 órakor a lévai takarék — és hitelintézet 
tanácstermében választmányi ülést tart. — miről a t. 
választmányi tagok tisztelettel értesittetnek

Léván 1884. deczeinber 14-én
Dr. llalassy Kálmán

Vgyl. jegyző.
Köszönet-in ilvánitás.

Alulirt bizottság köszönetét fejezi Tek. K ó u y a 
Józsefvárosi rendőrkapitány urnák, ki a „8 t elá
ll i a-á r v a h á z“ javára 2 frtot küldött be, mint 
Smida .Mihály Szt andrási lakostól behajtott bír
ságpénzt.

Léván 1884. decz. 13.
A .Stefánia árvaház bizottsága.

Köszönct-iii ilvánitás
A „8 t e f á n i a - á r v a h á z“ javára befolyt 

kegyes adományokért hálás köszönet-nyilvánítás 
mellett a kellő nyugtázás végett van szerencsénk Te
kintetes 8zcrkesztő urnák közzététel végett Beküldeni a 
kegyes előjog)zéseket, melyek a következők: — Zaho- 
rák Jáuosné 20 kr., Ehreufeld Jakabné 1 frt, Bergcr 
Berta 20 kgr. bab, Bolvári Kálmánná 10 kr., Klabala 
Jáuosné bab, Özv. Babusik Istvánná borsó és mák, 
8zabó Károlyné 1 frt, Weisz Mónié 1 frt, 8chleifcr 
Anniimé babot és zsírt, Várady Kornélné 1 frt, Bel- 
csák Lászloné krumpli és 1 frt, Zslebck Jozefina 
egy véka bab, Czirok János 10 lit. petróleum, Ka-

veggla Adolinc 8 kgr. rizskása, Toóth Zsigmondué 
zsírt és 1 frt, Gertiéi- Autalné krumpli bab cs zsírt, 
Fricdmann Aminnc 2 ruha darab, Medveczky 8án- 
dorné 1 frt, Medveczky Henrietté 2 frt, Schubert Ka
tinka 1 frt, Csckey Flóriáné 1 frt, Thuróezy Lörinczné 
zsir, lencse, Bakó Ferenezné egy puttón krumpli, 
Brach Margit 2 frt, Csckey Viliuosné 1 frt, Várady 
Eszter 1 frt, Szabó Lajosué L. Mária 1 frt, Kulasy 
Dénesué 1 frt, Fromberger Józ.sefué egy pár kis ezipőt, 
Makats István krumpli és ruha, Fizély Fanni 50 kr., 
Minárovits Tóth Teréz egy fazék zsir, Burányik Jó
zsef 5 villa 3 kanál, Makats József krumpli és bab. 
Bessc Dávid egy dunyha és egy vánkos tollúval, 
Kónya Jőzsefné 1 frt, Képezde háziipara 6 kosarat, 
Litassy Nándorné zsír bab és (iü kr., Andrakovits 
Vilma 40 kr., Smidtberger Jozefa krumpli, Névery 
Sándor I frt, Richter Ferenezné liszt, Mercader La
josáé rizskása, Dr. Frommer lgnáczné 1 frt, Mácsay 
Lukácsné két puttón krumpli és 14 liter bab, Laky 
József krumpli és bab, Szabó Sándor 40 kr., Bók 
Lipótné 1 frt, Kabina Józscfné 5 kgr. szappan, Mis- 
sik Jáuosné 5 kgr. rizskása, Riiuanóczy Antónia 1 frt, 
Levatich Gusztáváé 1 frt, Fischcr Miksáné ruhanemű, 
Kolibal Józscfné két puttón krumpli, Markly Fcreuez 
1 zsák krumpli, Vcisz Simonná 1 frt, Doniján Lő- 
rinezné tiz kilo só, Janson W. 6 liter bab, Özv. Mé
száros Józscfné 5 frt, Balhach Lajosué 50 kr., Varau- 
nay István bab és krumpli. Brach Margit ruhaneműket, 
özv, Tóth Sándorné babot krumplit, Gertlcrné káposz
tát és zsírt, Litassy Nándorné babot és 1 liter zsírt, 
Schmidbergerné egy puttón krumplit. Witllinger Ág
nes egy puttón krumplit és 7 liter babot.

Léva, 1884. dcczeuibcr 5.
A „Stefánia-árvaház“ gondnoksága.

Irodalom es művészet.
A „Budapesi Hirlap“-ot, mely jelenleg a főváros

I legelterjedtebb napilapjai között első helyet foglal el. 
| olvasóink figyelmébe legmelegebben ajánljuk. A „Bu- 
; dapcsti Hirlap“ nem pártlap. Pártja — olvasóink ki

terjedt köre. Szolgálatokat nem kíván se kormánynak 
se jobb, se balpái-tnak tenni, csupán a közönségnek és, 
a mi ugyanaz, az országnak. A „Budapesti llirlap“ 
rendes Írói: Csukássi József szerkesztő, b. Kaas lvor, 

í gr. Teleki Sándor ezredes, Rákosi Jenő, Balogh Pál
Benedek Elek, Herényi László, dr, Csapodi István, Dé
ri Gyula, Huszár Imre. Molnár László, Rákosi Viktor, 

i Szokolay Kornél. Rendkívüli alkalmakkor a „Budapes
ti Hírlap11 rendes terjedelme, a mely 12 oldalnyi 

; Bécsben, Berlinben, Parisban és Londonban, valamint 
. Európa minden nevezetes városaiban rendes tudósítói 

vannak. A „Budapesti Hírlap1* a legolcsóbb politikai 
szépirodalmi, társadalmi és gazdasági napilap. Előlize- 

: ési ára: Félévre 7 frt. Negyedévre 3 frt 50 kr. —
Egy hóra 1 frt 20 kr. Az ejőlizetés legegyszerűbben 
postautalv ánynyal teljesíthető e czimen: „Budapesti 
llirlap“ Budapest kalap-uteza IG-ik szám alatt.

Felelős szerkesztő: Hollo Sándor. 
Lapkiadótulajdonos: Nyítl’íli es Társa.

tudta végrehajtani a reá bízott feladatot, mivel min
den eljárásában az erély hiánya volt a főhiba; s túl
ságosan szelíd kedélyénél fogva elmulasztá foganatba 
venni azon eszközöket, melyek a lázadásnak idő előtt 
minden valószínűséggel elejét vehették volna.

Így az általa, a szerb nép állandó megnyugta
tása s teljes kiengesztelése végett május 27 re Te
mesvárra hirdetett gyűlés sem tartatott meg, hanem e 
helyett a lázadók először Újvidéken, azután pedig 
Karlóczán jöttek össze egy nagy nemzeti gyűlési*  - 
több, Szerbiából átjött pisztolyokkal, puskákkal s 
Lándzsátokkal fölfegyverkezett fajrokonnal együtt 
s itt elhatározták a független szerb vajdaság felállí
tását, melynek részei az egész temesi kerület, a 
Bácska, Bárány a-megyé vei, továbbá a Szerémség, 
a sajkások, a péterváradi és bánsági liatárőrezredek 
kerületeivel együtt.

Ilyen viszonyok között, midőn a lázadás a tény
leges kitörésig tejlett, s Cseruovics eljárása a legna
gyobb erélytelenség képét tüntette fel, végre kimerült 
a kormány türelme, s a mulasztások pótlása és a za
vargások elfojtása végett másod Ízben május 24-én, 
V ti k o v i c s Sebő temesmegyei alispánt nevezte ki ki
rályi biztosi minőségben az egész temesi kerületre 
nézve.

V u k o v i c s, ki megyéjét már az. 1840-ki országgyű
lésen követi minőségben képviselte, olyan férfiú volt, 
kinél alkalmasabbra nem eshetett volna a kormány 
választása.

Jellemének tisztasága, szilárdsága, hivatalnoki 
buzgalmának fáradhatlansága, s részrehajlatlan igaz- 
ságszereteie által méltán bírta az alvidék bizalmát.

8 bár származására nézve maga is szerb, de 
mint önzetlen buzgó hazafi a lázadás elnyomására 
nézve nem simogatva békítő rendszert, hanem erélye
sen visszatorló rendszabályokat ajánlott a kormánynak.

Ö jól i-mervén fajrokonait, teljesen megvolt győ 
ződve arról, hogy az engedékeny ség velők szemközt 
nemcsak semmit’sem hasnál, sót inkább á táluk gyen- 
L-eségnck tartatván, c-ak növelni to ja a lázongást.

°Ezentúl egy ideig V u k o v i e s gyakorié, mint kor
mánybiztos a főhatalmat a temesi kerületben a mar 
mélyen meggyökerezett es szélesen elterjedt zavaigas 
megfékezésére azonban — mint látni fogjuk, — o is 
eredménytelenül még pedig a temesvári katonai pa
rancsnokság ingatag magatartása folytán.

Az eredménytelenség egyik legfőbb oka, s hogy 
Délmagyarország területén a lázadás idején el nem 

! fújtathatott, a temesvári hadi kormányszékben kere
sendő: hol minden hatalom idegen személyek, az al
kotmányt nem ismerő, nem szerető német tábornokok, 
s más főtisztnek kezei közé vala letéve.

A „góbék" honából.
„Nem az Ur az Autikriuztua ?!“

Borzasztó kifejezés, de nem csoda, hogy igy kiál
tott föl boldogult Hegedűs András, biró uram őke- 

! gyeimé. De hogy is ne fakadna ki bárki, midőn saját 
tulajdon piuezéjébcn egy idegen ember gazdálkodik, 
s még hozzá azaz idegen ember nem más, mint az 
adóvégrehajtó. — Nem is csodálkozom rajta, hogy 
éppen az Antikrisztus szó szaladt ki a száján, midőn 
az adóvégrehajtót ismerte föl boroshordói között, mert 
az a nép előtt csakugyan Antikrisztus, ha másutt 
nem is, de a góbék honában legalább ezen a néven 

| ismerik.
Biró korában történt vele, végetlen nagy kese- 

, rüségére. Egész holta napjáig sajnálta, (mostanában 
halt meg) röstclte ezt az esetet annyival inkább, mert 
mindig azt állította, hogy őt ugyan meg nem tréfálja 
senki. — Hja; az ember sohasem elég okos arra, 
hogy túl ne járjanak az eszén, habár tréfából is. — 
Bizony ez megtörtént, meg is történik néni egy gó
béval, de még azzal is, ki nem a góbék honában látta 
meg először a napvilágot.

Tulajdonképpen ennyiből állt az egész dolog: 
Hegedűs uram, mint biró, mint nem biró, igen jól 
érezte magát a boroshordók között. Jól esett lelkének, 
ha megezirógathatta őket, s a „lakrima kriszti,“ min
dig igy nevezte a bort, bizonyosan valami tréfás latin 
osztályt járt úri embertől hallotta, nem egyszer vi
gasztalta meg bánatos szivét, mikor a gondok azt meg- 
szomoritották.

A többi között meghívta egy kis kóstolára K u- 
r u c z adóvégrehajtót is, a ki igen szerette a tréfát, s 
midőn vége lévén a kóstolónak, búcsút vettek a lopó
töktől Hegedűs uram úgy tette cl a piuczekulacsot, 
hogy K u r ti c z is meglátta. Istenhozzádot intettek a 
pinezének, azzal a gondolattal, hogy holnap itt fáj
dalom, nem találkozhatván, azt majd holuaputánra 
halasztják.

Szegény Hegedűs uramnak, nyugodjék békével s 
mindig nagyon sok gondja volt, s természetesen na
gyon gyakran volt vigasztalóra is szüksége, nem csuda 
hát, ha másnap nagy titokban ki illant, nótárius ura
mat maga mellé vévé, a szőlőbe, hol vala az ö lel
kének leghatbatósabb vigasztalója a — „lakrima 
kriszti."

A végrehajtó mindennek végére szeretvén járni, 
annak is végére járt, hova illant Hegedűs uram ?! 
Megelőzte őt, vagy három czimborával egyetemben kinyi
totta a pinczcajtót, hozzálátott a hordókhoz oly for
mái), hogy a gazdát már tele pohárral várhassa. A 
czimborák félvén a bekövetkezendő zivatartól, a sző
lőhajlék háta mögé vonultak, hogy majd . . . védve 
legyenek.

Mély gondolatok közt elábrándozva közelgett az 
utón 11 e g e <1 ü s uram, bizonyosan azon töpreukedett, 
góbé feje, melyik karczosból vigasztalódjanak meg, 
midőn oiia ér tulajdon hajléka elé, és nyitva találja 
az ajtót, melyet tegnap tulajdon kezével zárt be. — 
Megrémülve kiált fel: „Seregek ura! mi ez?!u „ki 
tette ezt,“ „meglopni a bírót, nem rettenetes dolog 
ez nótárius uram?!“

— Biz az rettenetes volna kiált fel a hordók 
közül K u r uy- z, hanem azért jöjjön Hegedű s bácsi, 
itt a „lakrima kriszti“ s igyék, úgy mint a tulajdon 
msgáéból.

„Hát nem az. ur az Antikriszius?« dörgé a gó
bék bírája, „de bizony az, hogy jött ide? bizonyosan 
zárnyitó füve van, nem hiába fél az úrtól a mi fa
lunk. Es mióta van itt ?“

— Bizony itt vagyok én reggel óta.
„Es melyik hordónak járt a. végére ?“
— Egyiknek sem, mert amennyit ittam, Ugyan-

1 annyit pótoltam a kutból.
„Nem bolondult meg az ur! ?“
— Nem én II c g c d ű s bácsi; kérdezze meg C s u 

tort, a pógárt, majd az elmondja. El is mondta, hogy 
csak tréfa az egész, hanem azért K u r u c z o n rajta ma 
railt az Antikrisztus név örökre, s azt -tpég a szenté.: 
víz sem mossa le róla sohasem.

Szecsődi



IV. érfoly. 308. 3.—1. Előfizetési felhívás a IV. évfoly.
a. g' jr a. r ZEZ ázia-sszon.

háztartási, gazdasági és szépirodalmi hetilap, a magyar gazdassz.onyok 
orsz,. egyletének hivatalos közlönye IV. évfolyamára.

A magyar hölgyek ezen egyetlen s akiapja ma már nagy elterjedésnek 
örvend a társadalom minden rétegéhen. Képviseli a nők összes érdekeit, 
hasznos tanácsokat ad és amellett, hogy a takarékos gazdálkodás és rend
szeres háztartás elveivel megismertet, még kellemes szórakozást nyújt akkor, 
midőn a nő elvégezte házi teendőit. Iránya olyan, hogy a család minden 
tagja a serdülő leány, a fiatal menyecske, a szerető anya, a gondos házi 

, asszony és az öreg anyóka, egyaránt élvezettel olvashatják. Egyes rovatai 
I mint a háztartási, kertészeti, egészségügyi (házi orvos) és divat rovatai, 

valamint vezérczikkei is szakavatott Írók és Írónők által töltetnek he és 
emellett a tárcza és regényrovatban is az elismert többi munkatársakkal 
találkoznak olvasóink ; méltán megérdemli tehát azt a nagymérvű érdeklő
dést, melyben részesedik, mert hol egyszer beköszöntött, ott nélkiilőzhetlen 
társalkodó a „Magyar Háziasszony" az olvasó asztalon. — A csinos ki
állítású, vasárnapokon 12—16 oldalon megjelenő lapnak előfizetési ára: 

egész évre 6 frt, fél évre 3 frt, negyedévre 1 Irt 50 kr.
Előfizetések a „Magyar Háziasszony" kiadóhivatalához : Budapest, 

váczi körnt 20. sz. a. intézendők és a hó bármely napjától elfogadtatnak.
A „Magyar Háziasszony" kiadó hivatala mutatványszámokat ingyen 

és bérmente«en küld mindazoknak, a kik ez iránt hozzá — legczélszerűb 
ben levelező-lappal — fordulnak.

a. gr 3?- a r ZEZ áziasszony
kiadó-hivatal Budapesten, váczi-körút 20.

E szaklapnak egyik háztartásból sem szabadna hiányozni, mintán Út
mutatásai mellett több száz forintot lehet a háztartásban megtakarítani.

309. 3—1.

Száz arany-frank jutalomdij’a gyűjtök részére!
ZEoxrxócsi József írj sásra:

a

azoknak,

Deczember 14. idS4

XX Legfinomabb Rum-, tea-, teasütemények. XXXXX?\
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Karácsonyi és ujév előtti hétben friss élő dunai és másnemű halak 
lesznek kaphatók.

KERN TESTVÉREKNÉL
Léván,

melyekre a megrendeléseket ideje korán tétetni kéretik, továbbá 
ajánlja nevezett czég dúsan berendezett vas-, fűszer-, csemege-, déli
gyümölcs és nagy választékú czukorkákból álló raktárukat úgyszintén:

Karácsonyi ós újévi
ajándékoknak hasznos és alkalmas czikkeiket

legjutányosabb árak mellett.

<XXXXX

■

••IlirmoiKló**
politikai, ismeretterjesztő, gazdasági és mulattató képes néplap. 

Megjelenik minden vasárnap 12 nagy oldalon szép képekkel. 
Előfizetési ára egy negyedévre csak 1 frt.

Gyűjtők részére 100 arany frank jutaloindij van kitűzve, melyből aki 
legtöbb előfizetőt gyűjt: 50 arany frankot nyer: az utána következő 30 
arany-frankot; az ezután következő 20 arany frankot.

A jutalomdijak — tekintet nélkül az előfizetők számára 
kik legtöbb előfizetőt gyűjtöttek, kiadatnak.

11a valaki öt előfizetőt gytijt: az a Hírmondóból egy tiszteletpél
dányt is kan.

Az előfizetési pénzek legkésőbb 1885. január hó 4-ig, ily czim alatt 
küldendők.

A Hírmondó kiadóhivatalának Budapesten egyetem-uteza 4. sz. a
Ajánljuk a Hírmondót mindazoknak, akiknek nincs idejük, hogy min

dennap végig olvassák a nagy lepedő újságokat; mert a Hírmondóban min
den vasárnap megtalálják röviden és világosan mindazt, ami a hazai és 
külföldi politikában történik; tudósításokat hozunk az, orsz.ággviilés minden 
üléséről. Ismeretterjesztő és gazdasági rovatunkban közlünk hasznos útmu
tatásokat, mig lapunk mulattató részében szép képek mell tt érdekes tör 
téneteket, verseket talál az olvasó.

A budapesti és az ország minden vidékén történő eseményeket hirro- 
tatnnk közli. Ugy szintén a piaczi árakat és az ipar állását is imertetjlik.

Budapesten, 1884. Deczember 3,
Komócsy József s. k

a „Hírmondó" tulajdonosa és szerkesztője.

sz.

HIRDETMÉNY.
A lévai takarékpénztár részvény-társulat igazgatóságának 

folyó évi októberhó 30-án kelt határozata alapján, a váltó és jel
zálog kölcsönök utánni kamatláb ugy a régi, mint az uj kötvények
re nézve, jövő 1885; januárhó 1-től kezdve az eddig szedett ikta
tási dijak tetemes leszállítása mellett 8°/0-ban állapíttatott meg.

Miről a t. ez. felek tudomásvétel- és mihez tartás végett 
ezennel értesittetnek.

310. 2—1.
igazgató.

A legneme. ebb ízléssel kiállított franczia gyártmányú 
diszmű tárgyak a hölgy- és lérfivilág számára praktikus, hasznos, 
meglepő újdonságok rendelkezésre állnak

A müveit ifjúság és a gyermekek számára a kor kívá
nalmainak egyedül megfelelő,

mindennemű irodalmi müvek raktáron vannak.
! MINDEN TÁRGY GYÁRI ÁRON KAPHATÓ !

Csak megtekintéseket is a legszívesebben fogadunk. 
Vidékre megrendelések póstafordulatíal teljesittetnek.

Kegyes látogatásért esd, kiváló tisztelettel
sóvári, ZhTitrai és Társa

_____ _______________________ könyvkereskedése.

1
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313. 2—1. Előfizetési felhívás a
FESTI 1T21FLÓ

1885-diki, 36-ik évfolyamára.
A Pesti Napló az uj évvel harminczliatodik 

évfolyamába lép. Nagy tradicziók fűződnek Ma
gyarország e legrégibb napi lapjához s azoknak 
megfelelni, erkölcsi kötelességünknek tartjuk. A 
nemzet jogai és szabadságának erőteljes védelme, 
a liberális előhal adás és a kultúra érdekelne k leg
melegebb gondozása e/.entul is • lapok fófeladatát 
fogja képezni. Arra törekszünk, hogy a kiegyezés 
által biztosított jogok, melyeket a jelen kormány 
nem fejleszt, kitérj esztelenek, hogy a nemzet köz
művelődési színvonala emeltessék s hogy az anyagi 
érdekek gond >s ápolása által a nemzet erőssé 
tétessék szabadságának és önállóságának biztosí
tására. 8 tesszük ezt, a jelen k o r m á n y- 
nyal szemben ellenzéket képezve, 
a legteljesebb függetlenséggel s a párt 
fegyelem feszélye nélkül, a mi ezéiunk 
egyedül : hozzájárulni mindazon eszközzel, melyet 
.--.api sajtó nyújt ahhoz, hogy Magyarország al
kotmányos szabadsága közuiődési és anyagi eló- 
lialadnsa, minél sikeresebben elómozditnssek,

Ezt tartva szem előtt, a magyar közönség
nek oly politikai napilapot adunk, mely a nagy 
európai közlönyök színvonalán áll.

Az Atlieneum Társulat, mint nagy hazánkfia 
KÖSS U T II I. A J 0 S

Iratainak kiadója, az iratok folytatását a Pesti 
Nap óban lógja, közzétenni.

\ ezérczikeink legnagyobb részét ifj. A b- 
r á 11 y i Kornél, F e n y v e s s y Adolf, K a a s 
Ivor b. ésa szerkesztő írják.

Tárcza rovatunk jelentékenyen 
i»«*ggazdagodoti  s az érdekes olvasmányok eg» sz 
sorozatát nyújtja. Rendes tárczánkon kivül

"V asáxnap
< zinnnel nagy heti mellékletet adunk, mely oly 
kitűnő toliakból hoz közleményeket, mint: Baj- 
z a-B e n i c z k y Lenke. K ü r t h y Emil, Sza
bó N o g á 1 Janka, T o 1 na i Lajos, V aj d a 
János, W o h I Janka, Woh l Stefanie. „Sport" 
rovatunkat, különös tekintettel a testedzés- ás 
fejlesztésre, S z o k o 1 a y Kornél szerkeszti.

Folytonosan közlünk regényeket Legköze
lebbi regény’ közléseink lesznek :

XT ciin a
Irta : Faiig hn é G y u j tó Izabella és 

S e xapis 
a hírneves E b er i György legújabb regénye.

Az első eredeti regény nagy érdekű szituá- 
cziói • kitűnő rajzai által köti le a figyelmet. 
Ebers nagy regénye a pogány világ rom- 
badülését festi : mesteri tollal, szingazdag, elbű
völő előadással.

Gazdasági rovatunk, különös 
tekintettel a gazda közönségre, kimerítő 
• teljes inforinacziókat nyújt a gazdasági élet 
minden teréről; földművek si rovatunkat K o d o- 
lányi Antal szerkeszti.

A kül- és belföld minden fontosb esemé
nyéről, a rendes hírlapi távira: • kon kivül, ere
deti, kimerítő táviratokat közlünk. 
Saját levelezőink vaunak Becsben, 
Parisban, B e 1 g á r d b a n, B u k a r e s z t- 
b e n s abelföld minden fontosb helyén, kik 
minden nevezetesebb mozzanatról táviratilag is 
értesítenek, a ezen fülül szerződésre léptünk a 
K <i In is c li e Zituug nagy nemzetközr lappal 
moly’ a saját, Európaszerte kitűnőknek elismert
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magántáviratait rendelkezésükre bocsájtja, ugy 
hogy azokat a Pesti Napló, a Kölnische Zeitung
gal egy időben közli.

A Pesti Napló naponként kétszer meg- 
jenvén, esti kiadásában közli nemcsak a d. u. 2 
óráig érkező táviratokat s mindannak leírását mi 
délelőtt történik, de inár esti kiadásában tartal
mazza a kimerítő tudósítást az azon napi 
országgyűlési ülésekről is, a tartott be 
szedek egész szövegével, s igy teteme
sen megelőzi az esti kiadással nem bíró 
lapokat. Oly gyors zsurnalisztikái munka ez, 
melynek alig van párja.

Hétfő reggele ünnepnap utáui reggel re üd
ít i vü I i számokat adunk ki ; többször, a 
rendes két nagy ivet, mellékletekk el told
juk meg.

Mindezeken kivül a P e s t i N ; p 1 ó elő
fizetőinek, uj évtől ’ogva

külön ren ivüli kedvezményt 
nyújthatunk.

Alig van m.i It háztartás, melyben a poli
tikai napilapon Li. dl, egy képes izé p i- 
r o d a 1 n.. . « d i v i ti a p szükségét ne éraznek . 
Mi az e nemben légxitűn óbb, és legelterjedettei b 
lapot, a

MAGYAR KAZÁRT 
félár OH, melyet kizárólag csakis a Pesti Napló 
előfizetői (lvezhetnok, ajánljuk fel lapunk közön
ségének.

A Magyar B a z á r, melyet W o h 1 Ste- 
fánio >s Janka szerkesztene;, az Athanaeum kia 
dósában félhavonkint jelen me , gazdag szépiro
dalmi és divat tartalommal. Közül regényeket, 
beszélyeket : közül s z a b a s mintákat, ere- 
de ti párisi divatképeket (az egyedü- 
lieket a magyar divatlapok között!) női kézi 
munkák rajzait, és egyszóval a legteljesbben 
megfelel a müveit nő ebbeli igényeinek. — Min
den száma báró m-u égy melléklet tel. 
köztük zene mellék! etek kel és albnm- 
1 ap o k k al van ellátva. Szabásrajzai oly gyakor
latiak, hogy azokat minden háztartásban használ
hatják, s a haszon, mely ebből az egyes háztar
tásokra háramlik, számtalanszor megtéríti az arra 
fordított költséget. A Magyar Bazár rendes előfi
zetési ára egész evre 10 frt. félévenként 5 frt. 
évnegyedenkint 2 frt 50 kr. ; a Pesti Napló elő
fizetői részére csak 5 frt, 2 frt 50 kr. és 1 frt 
25 kr. — Az előfizetések, vagy együtt küldendők 
a Pesti Naplóéivel vagy azokhoz a Pesti Napló 
folyó csimszalagja ineléklendő.

Előfizetési árak a Pesti Napló
ra. (Reggeli és esti kiadás s a hétfő reggeli rend
kívüli számra) Egész évre 24 frt. Fél évre 12 
frt. Évnegyedre 6 frt Egy hóra 2 frt.

A Pesti Napló és Magyar Bazár 
ra Egész évre 29 frt. Fél évre 14 frt- 50 kr. 
Évnegyedre 7 frt 25 kr.
SOWF*  Ha az esti lap külön küldése kívántatik, 
ezért havonkint 35 kr. évegyedeukint 1 frt külön 
fizetendő. — Előfizetésre a posta utalványt ajánl, 
juk. — Az előfizetéseket minél előbb kérjük be 
küldeni, hogy az újévi nagy összt torlódás folytán 
a lap expedicziójában fennakadás ne történjék.
A^ előfizetések Budapesten a Pesti Napló kiadó
hivatalába Atheneum-épület küldendők.

Budapest, deczember 1884.
Az ..theneum 

irodalmi és nyomdai rész
vénytársaság, a 1’. Napló 

kiadó-tulajdonosa.

Urváry Lajos 
a Pesti Napló felelős 

szerkesztője.

karácsonyi és ajá, d-élsols.

Felsciibur^ Fíilöp
órás és ékszerész fióküzlete Léván, ajánlja 

Karácsonyi es újévi ajándékok
bevásárlásra gazdagon felszerelt
arany, ezüst, ekszer és óra üzletet, melyben mindenki részére 

alkalmas tartós es értékes
tárgyak kaphatók a legjutanyosabb árakon. 314 3-2.
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Nyomatéit Dukssz Lipótaál Láván.


